

## ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 мая 2015 г. № 155 г. Махачкала

## О ходе реализации проекта по модернизации региональной системы дошкольного образования в Республике Дагестан

В целях дальнейшей реализации проекта по модернизации региональной системы дошкольного образования в Республике Дагестан, направленного на развитие системы дошкольного образования в республике, Правительство Республики Дагестан постановляет:

- 1. Принять к сведению информацию министра образования и науки Республики Дагестан Шахова Ш.К. о ходе реализации проекта по модернизации региональной системы дошкольного образования в Республике Дагестан.
  - 2. Министерству образования и науки Республики Дагестан:

активизировать работу по дальнейшему участию республики в государственных программах Российской Федерации в части развития системы дошкольного образования;

проработать в Министерстве образования и науки Российской Федерации возможность увеличения объема субсидий из федерального бюджета бюджету Республики Дагестан в 2015 году;

принять меры по повышению оплаты труда педагогических работников дошкольных образовательных организаций путем внесения изменений в систему оплаты труда педагогических работников;

направить в муниципальные образования Республики Дагестан методические рекомендации по изменению норматива численности воспитанников в группах дошкольных образовательных организаций;

совместно с Министерством экономики и территориального развития Республики Дагестан представить предложения по вводу малозатратных мест в дошкольных образовательных организациях, в том числе за счет неэффективно используемых площадей учреждений среднего профессионального образования;

обеспечить контроль за реализацией соглащения, заключенного с ФГБОУ ВПО «Российский государственный педагогический университет им. Герцена».

3. Министерству по управлению государственным имуществом Республики Дагестан завершить в срок до 1 сентября 2015 года работу по

передаче вновь введенных в эксплуатацию государственных дошкольных образовательных организаций в собственность муниципальных образований Республики Дагестан.

4. Министерству экономики и территориального развития Республики Дагестан:

совместно с Министерством образования и науки Республики Дагестан и органами местного самоуправления определить в разрезе муниципальных образований перечень дошкольных образовательных организаций, предлагаемых к строительству до 2016 года, с учетом численности детей, состоящих в очереди на зачисление в детские сады;

совместно с Министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан в рамках Соглашения между Министерством образования и науки Российской Федерации и Правительством Республики Дагестан о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету Республики Дагестан осуществлять контроль за ходом строительства дошкольных образовательных организаций, в том числе не допускать превышение стоимости работ.

- 5. Рекомендовать администрациям муниципальных образований Республики Дагестан:
- в целях обеспечения 100-процентной доступности дошкольного образования для детей в возрасте от трех до семи лет активизировать работу по вводу дополнительных мест в дошкольных образовательных организациях, особое внимание при этом уделяя созданию групп кратковременного пребывания и развитию негосударственного сектора;

осуществлять контроль за эффективным использованием выделяемых дошкольным образовательным организациям финансовых средств и оборудования;

принять меры по повышению уровня квалификации педагогических работников для работы в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами дошкольного образования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан Карибова А.Ш.

Председатель Правительства Республики Дагестан

А. Гамидов